PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

Rua Olavo Bilac, 408 – CEP 68.138.000, Placas/PA

Fone: (93) 3552-1585

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº20210199

CONTRATANTE: O Município de PLACAS, através do (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 12.566.342/0001-52,
com sede na RUA OLAVO BILAC S/N, representado por GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO: MARIA CICERA CLEMENTE DE OLIVEIRA CPF: 366.930.572-68, residente e domiciliado no Beco Primeiro de Maio, s/n,
Prox. a Feira Municipal, Placas-PA, CEP: 68.138-000, PLACAS-PARÁ.
CLÁUSULA PRIMEIRA
Os preços do Contrato nº 20210199 ficam reajustados em 10,07% correspondente à variação do IGP-M - Índ. Geral de Preços do Mercado,
referente ao período compreendido entre  de agosto 2021 e Agosto 2022 Vejamos:
Valor mensal contrato % de reajuste IGP-M Valor mensal com reajuste Valor de aumento mensal
R$ 600,00 10,07%  R$ 60,45 R$ 660,45

MEMORIAL DE CALCULO
Em percentual: 10,07%

Os valores do índice utilizados neste cálculo foram: Agosto-2021 = -0,66%; Setembro-2021 = -0,64%; Outubro-2021 = 0,64%;
Novembro-2021= 0,02 %;Dezembro-2021 = 0,87 %; Janeiro-2022 = 1,82%; Fevereiro-2022 = -1,83 %; Março-2022 = 1,74%; Abril-2022
= 1,41%; Maio-2022= 0,52%; Junho-2022 = 0,59 %; Julho-2022 = 0,21 %.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 20210199 passa de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), considerando o valor do
contrato, primeiro termo aditivo de prorrogação de vigência, passa a ser R$ 10.502,25 (dez mil quinhentos e dois e vinte e cinco centavos),.
Acréscimo de R$ 302,25 (trezentos e dois e vinte centavos) devido ao reajuste.
CLÁUSULA SEGUNDA
As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária:

10.305.0245.2028.3.3.90.36.00.1115 (Teto Financeiro de Epidemiologia de controle de Doenças)
CLÁUSULA TERCEIRA
 Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do Primeiro Termo Aditivos, não expressamente alteradas
por este Termo.

 Placas – Pará, 22 de agosto de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
12.566.342/0001-52

MARIA CICERA CLEMENTE DE OLIVEIRA
CPF: 366.930.572-68

		2022-08-22T09:21:39-0300
	MARIA CICERA CLEMENTE DE OLIVEIRA:36693057268

		2022-08-22T09:22:29-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PLACAS:12566342000152

		2022-08-22T12:22:23-0300
	GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA:13861034204